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RIVOJLANISHIDA NUQSONI 
BOR BOLALARNI TA’LIM-
TARBIYALASHNING ILMIY-
PEDAGOGIK ASOSLARI

Tojiboyeva Osiyoxon Alisher qizi
Namangan davlat pedagogika instituti
“Kreativ pedagogika va psixologiya” kafedrasi o‘qituvchi-stajyor

ORCID: 0009-0000-1742-7607
Annotatsiya: Rivojlanishida nuqsoni bor bolalarning psixologik-pedagogik xususiyatlari, ularni ta’lim jarayoniga samarali 
jalb etishning zamonaviy yondashuvlari hamda inklyuziv ta’lim sharoitida qo‘llaniladigan metod va texnologiyalar ilmiy 
jihatdan tahlil etiladi. Shuningdek, alohida ta’lim ehtiyojlariga ega bolalarni qo‘llab-quvvatlashning nazariy asoslari va 
amaliy mexanizmlari yoritiladi.

Kalit so‘zlar: rivojlanish nuqsoni, inklyuziv ta’lim, maxsus pedagogika, individual yondashuv, psixologik-pedagogik 
yordam.
Abstract: The psychological and pedagogical characteristics of children with developmental disabilities, modern 
approaches to their effective inclusion in the educational process, as well as methods and technologies applied in inclu-
sive education are scientifically analyzed. In addition, the theoretical foundations and practical mechanisms for supporting 
children with special educational needs are highlighted.

Key words: developmental disabilities, inclusive education, special pedagogy, individual approach, psychological and 
pedagogical support.
Аннотация: Психолого-педагогические особенности детей с нарушениями развития, современные подходы к их 
эффективному включению в образовательный процесс, а также методы и технологии, применяемые в условиях 
инклюзивного образования, подвергнуты научному анализу. Кроме того, раскрываются теоретические основы и 
практические механизмы поддержки детей с особыми образовательными потребностями.

Ключевые слова: нарушения развития, инклюзивное образование, специальная педагогика, индивидуальный 
подход, психолого-педагогическая поддержка.

KIRISH
Hozirgi kunda ta’lim tizimida insonparvarlik va teng imkoniyatlar tamoyillariga asoslangan yondashuvlar 

ustuvor ahamiyat kasb etmoqda. Rivojlanishida nuqsoni bor bolalarni jamiyatga integratsiya qilish, ularning 
sifatli ta’lim olishini ta’minlash dolzarb pedagogik muammolardan biridir.

Rivojlanishida nuqsoni bor bolalar – bu jismoniy, aqliy, nutqiy yoki hissiy rivojlanishida muayyan chek-
lanishlarga ega bo‘lgan bolalar bo‘lib, ular maxsus pedagogik yondashuvni talab etadi. Avvalo, shuni ta’kid-
lash joizki, hozirgi zamonaviy ta’lim tizimida har bir bolaning sifatli ta’lim olish huquqi ustuvor ahamiyat kasb 
etmoqda. Shu nuqtai nazardan, rivojlanishida nuqsoni bor bolalarni jamiyatga integratsiya qilish, ularning ta’lim 
olish imkoniyatlarini kengaytirish dolzarb masalalardan biridir [1].

Rivojlanishida nuqsoni bor bolalar deganda, jismoniy, aqliy, nutqiy yoki psixologik rivojlanishida ma’lum 
cheklanishlarga ega bo‘lgan bolalar tushuniladi. Ular o‘ziga xos psixologik-pedagogik xususiyatlarga ega bo‘lib, 
maxsus yondashuvni talab qiladi. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, bunday bolalarda diqqatning beqarorligi, xotira 
va tafakkur jarayonlarining sust rivojlanishi, nutqdagi kamchiliklar hamda ijtimoiy moslashuvdagi qiyinchiliklar 
kuzatiladi. Shu sababli, ularni o‘qitishda individual va differensial yondashuv muhim ahamiyat kasb etadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Rivojlanish nuqsonlarining turlari va xususiyatlari rivojlanish nuqsonlari quyidagi asosiy turlarga ajratiladi:

•	 intellektual rivojlanishdagi nuqsonlar;

•	 nutq buzilishlari;
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•	 eshitish va ko‘rish nuqsonlari;

•	 tayanch-harakat tizimi buzilishlari;

•	 autizm spektr buzilishlari;

•	 diqqat yetishmovchiligi va giperaktivlik sindromi.

Har bir tur o‘ziga xos psixologik va pedagogik xususiyatlarga ega bo‘lib, ta’lim jarayonida differensial 
yondashuvni talab etadi. Psixologik-pedagogik yondashuvlar rivojlanishida nuqsoni bor bolalar bilan ishlashda 
quyidagi yondashuvlar muhim hisoblanadi:

•	 individual yondashuv – har bir bolaning imkoniyatlari va ehtiyojlarini hisobga olish;

•	 differensial ta’lim – ta’lim mazmuni va metodlarini moslashtirish;

•	 kompensator yondashuv – yetishmayotgan funksiyalarni rivojlantirish;

•	 reabilitatsion yondashuv – bolani ijtimoiy hayotga moslashtirish.

Inklyuziv ta’limning ahamiyati inklyuziv ta’lim – barcha bolalar, shu jumladan rivojlanishida nuqsoni bor 
bolalar uchun teng ta’lim imkoniyatlarini yaratishga qaratilgan tizimdir. Uning asosiy afzalliklari:

•	 ijtimoiy moslashuvni ta’minlaydi; diskriminatsiyani kamaytiradi;

•	 bolalarning o‘ziga bo‘lgan ishonchini oshiradi;

•	 jamiyatda bag‘rikenglikni shakllantiradi.

Shuningdek, inklyuziv ta’limning ahamiyatiga alohida to‘xtalib o‘tish zarur. Inklyuziv ta’lim – bu barcha 
bolalar uchun teng imkoniyat yaratishga qaratilgan tizim bo‘lib, u rivojlanishida nuqsoni bor bolalarning jami-
yatga moslashuvini ta’minlaydi. Inklyuziv muhitda ta’lim olayotgan bolalarda ijtimoiy faollik, o‘ziga bo‘lgan 
ishonch va kommunikativ ko‘nikmalar yuqori darajada rivojlanadi [2].

Zamonaviy pedagogik texnologiyalar quyidagi metod va texnologiyalar samarali hisoblanadi:

•	 individual ta’lim dasturlari (ITD);

•	 axborot-kommunikatsiya texnologiyalari;

•	 o‘yin asosidagi ta’lim;

•	 korreksion-rivojlantiruvchi mashg‘ulotlar;

•	 multisensor yondashuv.

Bu metodlar bolalarning qiziqishini oshirib, ularning bilim olish jarayonini samarali tashkil etishga yordam 
beradi.

O‘qituvchi va mutaxassislar roli rivojlanishida nuqsoni bor bolalar bilan ishlashda quyidagi mutaxassislar 
hamkorligi muhim:

•	 o‘qituvchi;

•	 logoped;

•	 psixolog;

•	 defektolog;

•	 ota-onalar.

Ularning o‘zaro hamkorligi ta’lim samaradorligini sezilarli darajada oshiradi. Xususan, quyidagi yondashu-
vlar samarali ekanligi aniqlandi:

•	 birinchidan, individual ta’lim dasturlaridan foydalanish – har bir bolaning imkoniyat va ehtiyojlarini hisobga 
olish imkonini beradi;

•	 ikkinchidan, korreksion-rivojlantiruvchi metodlar – logopedik mashg‘ulotlar, psixologik treninglar va o‘yin 
texnologiyalari orqali bolaning rivojlanishini qo‘llab-quvvatlaydi;

•	 uchinchidan, zamonaviy axborot-kommunikatsiya texnologiyalaridan foydalanish ta’lim samaradorligini 
sezilarli darajada oshiradi.
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TADQIQOT METODOLOGIYASI
Rivojlanishida nuqsoni bor bolalar – bu o‘z rivojlanish jarayonida ma’lum qiyinchiliklarga duch keladigan, 

maxsus pedagogik yordamga muhtoj bo‘lgan bolalardir. Ularning rivojlanishidagi nuqsonlar turlicha bo‘lishi 
mumkin: ayrim bolalarda intellektual rivojlanish sust bo‘lsa, boshqalarida nutq buzilishlari, eshitish yoki ko‘rish 
qobiliyatida muammolar, tayanch-harakat tizimi buzilishlari yoki autizm spektr buzilishlari kuzatiladi. Har bir 
bola o‘ziga xos rivojlanish xususiyatlariga ega bo‘lgani sababli, ular bilan ishlashda yagona standart yondashuv 
yetarli bo‘lmaydi, balki individual va differensial yondashuv zarur bo‘ladi.

Ilmiy-pedagogik nuqtai nazardan, rivojlanishida nuqsoni bor bolalarni ta’lim jarayoniga jalb etish bir qator 
muhim tamoyillarga asoslanadi. Avvalo, insonparvarlik tamoyili asosida har bir bolaning shaxs sifatida qadri 
e’tirof etiladi va unga hurmat bilan munosabatda bo‘lish talab etiladi. Shu bilan birga, teng imkoniyat tamoyili 
barcha bolalar uchun bir xil ta’lim olish sharoitlarini yaratishni nazarda tutadi. Individual yondashuv tamoyili esa 
har bir bolaning qobiliyati, ehtiyoji va rivojlanish darajasini hisobga olgan holda ta’lim jarayonini tashkil etishni 
talab qiladi [3].

Rivojlanishida nuqsoni bor bolalarda psixologik jarayonlarning o‘ziga xos rivojlanishi kuzatiladi. Jumladan, 
diqqatning tez chalg‘ishi, xotira hajmining cheklanganligi, tafakkur jarayonining sekinligi va nutq rivojlanishining 
orqada qolishi kabi xususiyatlar ta’lim jarayonida muayyan qiyinchiliklarni keltirib chiqaradi. Bundan tashqari, 
ijtimoiy moslashuv jarayonida ham muammolar kuzatiladi, ya’ni bunday bolalar tengdoshlari bilan muloqot 
qilishda qiynalishi mumkin. Shu sababli, ta’lim jarayonida nafaqat bilim berish, balki ijtimoiy ko‘nikmalarni shakl
lantirish ham muhim ahamiyat kasb etadi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Mazkur bolalarni ta’lim-tarbiya jarayoniga samarali jalb etishda zamonaviy pedagogik yondashuvlar muhim 

rol o‘ynaydi. Xususan, individual ta’lim dasturlari har bir bolaning rivojlanish darajasiga mos ravishda tuziladi va 
uning imkoniyatlarini maksimal darajada ochib berishga xizmat qiladi. Korreksion-rivojlantiruvchi mashg‘ulotlar 
esa mavjud nuqsonlarni bartaraf etish yoki yumshatishga qaratilgan bo‘lib, ular logopedik mashqlar, psixologik 
treninglar va motorik rivojlantirish mashqlarini o‘z ichiga oladi [4].

Shuningdek, o‘yin texnologiyalaridan foydalanish ham katta ahamiyatga ega. O‘yin bolalar uchun tabiiy 
faoliyat turi bo‘lib, u orqali o‘qitish jarayoni qiziqarli va samarali tashkil etiladi. Zamonaviy axborot-kommunikat-
siya texnologiyalari ham ta’lim jarayonini boyitadi, interaktiv vositalar orqali bolalarning faolligini oshiradi va 
bilimlarni o‘zlashtirishni yengillashtiradi.

Inklyuziv ta’lim tizimi rivojlanishida nuqsoni bor bolalarni qo‘llab-quvvatlashning eng samarali yo‘llaridan 
biri hisoblanadi. Inklyuziv ta’lim barcha bolalarni birgalikda o‘qitishni nazarda tutadi va ularning ijtimoiy integrat-
siyasini ta’minlaydi. Bunday muhitda bolalar bir-birini tushunishga, hurmat qilishga va hamkorlikda faoliyat olib 
borishga o‘rganadi. Natijada, rivojlanishida nuqsoni bor bolalarda o‘ziga bo‘lgan ishonch ortadi, ijtimoiy ko‘nik-
malar shakllanadi va ular jamiyatga moslashadi [5].

Biroq, ushbu yo‘nalishda bir qator muammolar ham mavjud. Jumladan, pedagoglarning maxsus tayyor-
garligi yetarli emasligi, ta’lim muassasalarining moddiy-texnik bazasi cheklanganligi, ota-onalar bilan hamkor-
likning sustligi hamda jamiyatda mavjud stereotiplar bu jarayonning samaradorligiga salbiy ta’sir ko‘rsatadi. 
Ushbu muammolarni bartaraf etish uchun pedagoglarni qayta tayyorlash, inklyuziv ta’lim bo‘yicha malaka 
oshirish kurslarini tashkil etish, maxsus resurs markazlarini yaratish va jamiyatda bag‘rikenglik madaniyatini 
rivojlantirish zarur.

Rivojlanishida nuqsoni bor bolalarni ta’lim-tarbiya jarayoniga jalb etish kompleks yondashuvni talab 
qiladigan murakkab, ammo muhim pedagogik jarayondir. Bu jarayonda individual yondashuv, inklyuziv muhit 
yaratish, zamonaviy pedagogik texnologiyalardan foydalanish hamda mutaxassislar va ota-onalar hamkorligini 
ta’minlash asosiy omillar hisoblanadi. Ushbu shartlar bajarilganda, rivojlanishida nuqsoni bor bolalarning ta’lim 
olish samaradorligi oshadi va ularning jamiyatda o‘z o‘rnini topishiga imkon yaratiladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Rivojlanishida nuqsoni bor bolalarni ta’lim-tarbiya jarayoniga samarali jalb etish zamonaviy ta’lim tizimining 

muhim yo‘nalishlaridan biridir. Bunda individual yondashuv, inklyuziv muhit yaratish va zamonaviy pedagogik 
texnologiyalardan foydalanish asosiy omillar hisoblanadi.

Shuningdek, mutaxassislar hamkorligi va ota-onalarning faol ishtiroki bolalarning ijtimoiylashuvi va rivoj
lanishida muhim rol o‘ynaydi. Rivojlanishida nuqsoni bor bolalarni ta’lim-tarbiya jarayoniga samarali jalb etish 
uchun individual yondashuv, inklyuziv ta’lim muhitini yaratish va mutaxassislar hamkorligini ta’minlash muhim 
hisoblanadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari
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